•
~ânuva.kucyial CÚ !fiatUa

Praça O. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BA RU

~
C9RAÇÃO OE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA TRIGÉSIMA
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA DEZ DE
SETEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO - SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA - TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA.#####l?##IUf#tl#

####-#t#f.#tl#tl#########Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e
dezoito, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício sede da
Câmara Municipal de Bauru , sito à Praça D. Pedro 11 , nº 1-50, às quatorze
horas e vinte e quatro minutos (14h24min) , realizou-se a Trigésima
Segunda Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Alexssandro Bussola e
secretariada pelos Vereadores Richard Tenedine Merino, 1° Secretário "ad
hoc", e Roger Barude, 2° Secretário. Constatou-se haver "quorum"
regimental com a presença de 1 O Vereadores: Alexssandro Bussola,
Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Luiz Carlos Bastazini ,
Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Milton César de
Souza Sardin , Richard Tenedine Merino, Roger Barude e Sérgio Brum. O
Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos , sendo lido um versículo
da Bíblia Sagrada. A seguir, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações, o pedido do Senhor 2° Secretário de dispensa da leitura da
ata da sessão anterior. Colocada em discussão e votação, a ata da sessão
anterior foi aprovada por unanimidade, sem manifestações. Em seguida,
foram lidas as seguintes correspondências: Ofício EXE nº 296/18, da
Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato
nº 8351 /17 , celebrado com a Penascal Engenharia e Construção Ltda ;
Ofício EXE nº 297 /18, da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do
Contrato nº 8833/18 e seu 1° Termo Aditivo, celebrados com a empresa Bar
e Restaurante do Meia Ltda - ME; Ofício EXE nº 298/18, da Prefeitura
Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 8435/17 e seu 1° Termo
Aditivo, celebrados com a empresa Pro-Rad Consultores em
Radioproteção SIS Ltda ; Ofício EXE nº 301 /18, da Prefeitura Municipal ,
encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 8099/16, celebrado
com a NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda; Ofício EXE nº
302/18, da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº
8645/18 e seu 1° Termo Aditivo, celebrados com a empresa Gente
Seguradora S/A; Ofício EXE nº 303/18, da Prefeitura Municipal,
encaminhando cópia do Contrato nº 8781/18 e seu 1° Termo Aditivo,
celebrados com a empresa lnvex Negócios Imobiliários Ltda; Ofício EXE nº
304/18, da Prefeitura Municipal , encaminhando cópia do 3° Termo Aditivo
ao Contrato nº 7763/15, celebrado com a empresa José Willian Plétti
32077 493801 ; Ofício EXE nº 308/18, da Prefeitura Municipal,
encaminhando cópia Contrato nº 8824/18 e seu 1° Termo Aditivo,
celebrados com a empresa Smarapd Informática Ltda ; Ofício nº 4BPMl-
421/10/18, do Comandante do Quarto Batalhão da Polícia Militar do Interior,
encaminhando a escala dos policiais militares que atuaram na Atividade
Delegada no período de 01 a 31 de agosto de 2018. Em Questão de Ordem,
o Senhor 2° Secretário solicitou que os Ementários dos Processos,

1 de 5

•
~tinuva.kucyzd tk !fiarutt

Praça D. Pedro 11 , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (1 4) 3235-0601

BA RU

~
CÇ>RAÇÃO DE
SAO PAULO

Moções, Indicações e Requerimentos fossem dados como lidos, conforme
seguem : Ementário dos Processos: 173/18 - Projeto de Lei nº 85/18, que
altera a redação da alínea "a" do art. 1° da Lei nº 6762, de 03 de março de
2016, que autoriza o Executivo a ceder o uso de bens móveis de
propriedade da Prefeitura Municipal à EMPRESA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE BAURU - EMDURB, de
autoria do Prefeito Municipal; 17 4/18 - Projeto de Lei que autoriza a
Prefeitura a instituir no Calendário Oficial do Município o "Dia do
Profissional de Educação Física" e a "Semana Municipal do Profissional de
Educação Física", de autoria do Vereador Milton César de Souza Sardin;
175/18 - Projeto de Lei nº 86/18, que cria 70 (setenta) cargos de
Especialista em Educação Adjunto - Professor Substituto de Educação
Básica - Especial no Plano de Cargos, Carreiras e Salários - PCCS da
Educação, Lei nº 5999, de 30 de novembro de 201 O, de autoria do Prefeito
Municipal ; 176/18 - Projeto de Lei nº 87 /18, que autoriza o Poder Executivo
a celebrar convênio com a Fundação Estatal Regional de Saúde da Região
Bauru - FERSB (Programa de Agentes Comunitários de Saúde) , de autoria
do Prefeito Municipal ; 177/18 - Projeto de Lei nº 89/18, que autoriza a
suplementação de recursos, através de transposição, no orçamento do
Município de Bauru , exercício de 2018 (Saúde), de autoria do Prefeito
Municipal; Ementário das Moções: 066/18 - Moção de Aplauso à Padaria
e Confeitaria Copacabana pelos 40 anos de história na cidade de Bauru ,
de autoria do Vereador Sérgio Brum; 067/18 - Moção de Aplauso ao
jornalista Luís Roberto Tizoco pela iniciativa do Projeto de Exposições
Itinerantes "Memórias do Rio Tietê", de autoria do Vereador Sérgio Brum;
068/18 - Moção de Apelo ao Departamento Aeroviário do Estado de São
Paulo para que aumente a frequência de voos e construa o terminal de
cargas no Aeroporto Estadual de Bauru-Arealva , de autoria do Vereador
Manoel Afonso Losila ; 069/18 - Moção de Aplauso ao Centro Estadual de
Educação de Jovens e Adultos de Bauru em comemoração aos 33 anos de
excelentes serviços prestados, de autoria do Vereador Roger Barude;
070/18 - Moção de Apelo ao Prefeito Municipal para que pleiteie a cessão
do imóvel da atual sede da Delegacia da Receita Federal de Bauru , de
autoria do Vereador José Roberto Martins Segalla ; 071/18 - Moção de
Aplauso à jovem Mariana Akemi Yamaguti em reconhecimento ao
lançamento de seu primeiro livro, intitulado "A vida de Alice", de autoria do
Vereador Benedito Roberto Meira; Ementários das Indicações de nºs
1822 a 1867 e dos Requerimentos de nºs 724 a 7 41 . Deferida a solicitação
do Senhor 2° Secretário pelo Plenário, os Ementários dos Processos,
Moções, Ind icações e Requerimentos foram dados como lidos. Neste
momento, o Senhor Presidente submeteu à deliberação do Plenário a
substituição do Vereador licenciado Marcos Antonio de Souza pelo
Vereador recém-empossado Richard Tenedine Merino nas seguintes
Comissões permanentes das quais o Vereador licenciado era membro:
Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e Legislação Participativa ,
Comissão de Economia, Finanças e Orçamento, Comissão de Fiscalização

de 5

•
~ânzaniku:oyut/ de !fiaaru

Praça D. Pedro 11, 1-50- Centro- CEP 17015-230- Fone: (14) 3235-0600- Fax. (14) 3235-0601

BAURU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

e Controle e Comissão de Ética e Decoro Parlamentar. Deferida a
substituição pelo Plenário , o Senhor Presidente suspendeu a sessão às
quatorze horas e trinta e três minutos (14h33min) para que fosse definida
a liderança do PP - Partido Progressista no âmbito desta Casa, a qual
estava a cargo do Vereador licenciado Fábio Sartori Manfrinato, com
suplência do Vereador, também licenciado, Marcos Antonio de Souza.
Reabertos os trabalhos às quatorze horas e trinta e sete minutos
(14h37min), foi feita a chamada para a verificação do "quorum" regimental
e constatou-se a presença de 15 Vereadores: Alexssandro Bussola,
Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Francisco Carlos de
Goes, José Roberto Martins Segalla , Luiz Carlos Bastazini , Luiz Carlos
Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila , Milton César de Souza Sardin ,
Natalino Davi da Si lva, Paulo Ferreira Leite, Ricardo Pelissaro Loquete,
Richard Tenedine Merino, Roger Barude e Sérgio Brum. Em Questão de
Ordem, o Vereador Paulo Ferreira Leite se apresentou como Líder da
bancada do PP, com o Vereador Richard Tenedine Merino como suplente.
O Senhor Presidente solicitou também aos membros da Comissão de
Fiscalização e Controle, então presidida pelo Vereador licenciado Marcos
Antonio de Souza, para que, na presente data, se reunissem para deliberar
sobre a nomeação do novo Presidente. Em seguida, manifestaram-se no
rol de Oradores Inscritos os Vereadores Chiara Ranieri Bassetto,
Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla , Manoel Afonso
Losi la, Richard Tenedine Merino, Milton César de Souza Sardin, Natalino
Davi da Silva, Paulo Ferreira Leite, Ricardo Pelissaro Loquete, Alexssandro
Bussola e Benedito Roberto Meira. Foi respeitado o Interva lo Regimental
às dezesseis horas e onze minutos (16h11 min). Reabertos os trabalhos às
dezessete horas e vinte e dois minutos (17h22min) , foi feita a chamada
para a verificação do "quorum" regimental e constatou-se a presença de 16
Vereadores: A lexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri
Bassetto, Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla , Luiz
Carlos Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila ,
Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva , Paulo Ferreira Leite,
Ricardo Pelissaro Loquete, Richard Tenedine Merino, Roger Barude, Sérgio
Brum e Yasmim Nascimento , ausente a Vereadora Teima Gobbi . Em
Questão de Ordem, o Vereador Roger Barude, após reunião com os demais
membros da Comissão de Fiscalização e Controle, anunciou-se como novo
Presidente da referida Comissão. Em Segunda Discussão, foram
apreciados os seguintes processos: 141 /18 - Projeto de Lei nº 64/18, que
revoga as Leis nº 4318, de 07 de julho de 1998 e nº 6641, de 04 de março
de 2015 (autorizou permuta de áreas entre o Município de Bauru e Sérgio
Eduardo Silva), de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 147/18 -
Projeto de Lei nº 68/18, que prorroga o prazo contido no art. 3° da Lei nº
6732, de 06 de outubro de 2015, que autoriza o Poder Executivo a destinar
uma área de terreno à empresa UNI PETRO MARÍLIA DISTRIBUIDORA DE
PETRÓLEO LTDA em regime de Concessão de Direito Real de Uso, de

3 de 5

•
~Ôfitam.kucyui/ tk ~atVa

Praça D. Pedro 11 , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BA RU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações; 148/18 - Projeto de Lei nº
69/18, que altera a redação do art. 1° da Lei nº 7053, de 12 de abril de 2018,
que autorizou o Poder Executivo a doar uma área de terreno à empresa
WFB COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E REPRESENTAÇÃO
L TOA, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação,
foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 150/18 - Projeto de Lei
nº 70/18, que disciplina a nomeação e posse no âmbito da Administração
Municipal e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 161/18 - Projeto de Lei nº 79/18, que define o perímetro
urbano do Município de Bauru e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 163/18 - Projeto de Lei nº 76/18, que
altera a Lei nº 7007, de 11 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual)
e autoriza a transposição de recursos e a abertura de crédito especial no
orçamento do exercício de 2018 (DAE), de autoria do Prefeito Municipal.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 165/18 - Projeto de Lei nº 81/18, que cria cargos nos
quadros quantitativos de pessoal efetivo, referente aos cargos efetivos de
Técnico em Saúde, Especialista em Saúde na Lei nº 5950, de 02 de agosto
de 201 O, e cargos efetivos de Agente em Gestão Administrativa e Serviços
nos cargos transversais na Lei nº 5975, de 01 de outubro de 201 O, nos
respectivos Planos de Cargos, Carreiras e Salários - PCCS nas áreas
descriminadas, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão,
manifestou-se o Vereador José Roberto Martins Segalla . Colocado em
votação, foi aprovado por unanimidade. Em Primeira Discussão, foram
apreciados os seguintes processos, cujos pareceres foram pela normal
tramitação da matéria : 132/18 - Projeto de Lei nº 58/18, que dispõe sobre
a responsabilidade dos grandes geradores de resíduos sólidos e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal. Havia duas Emendas
aditivas e uma Emenda modificativa, todas de autoria do Vereador Bened ito
Roberto Meira e já tramitadas pelas Comissões pertinentes. Procedeu-se à
leitura das Emendas pelo Senhor 1° Secretário. Em Questão de Ordem, o
Senhor 2° Secretário solicitou que as Emendas fossem discutidas e
votadas em bloco. Colocado em discussão e votação, a solicitação foi
aprovada por unanimidade, sem manifestações. Colocadas as Emendas
em discussão e votação, foram aprovadas por unanimidade, sem
manifestações. Colocado o Projeto em discussão, manifestaram-se os
Vereadores Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto e José Roberto Martins
Segalla . Colocado em votação, foi aprovado com manifestação contrária do
Vereador José Roberto Martins Segalla ; 155/18 - Substitutivo ao Projeto
de Lei nº 75/18, que dá nova redação ao art. 1° da Lei nº 6574, de 17 de
outubro de 2014, que alterou o caput do art. 1° e seus§§ 1° e 2º da Lei nº
6098, de 19 de julho de 2011 e altera e acrescenta dispositivos da Lei nº
4830, de 17 de maio de 2002 (aportes financeiros FUNPREV), de autoria

4 de 5

•
~rúnara~yiaf tÚ !fiam'a

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAURU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 162/18 - Projeto de Lei nº 77/18, que
revoga os incisos IV e V do §2° do art. 21 da Lei nº 4864, de 02 de julho de
2002, alterada pela Lei nº 7032, de 04 de janeiro de 2018 (composição do
Conselho Gestor do Fundo SAGRA), de autoria do Prefeito Municipal. Em
Questão de Ordem, o Vereador Natalino Davi da Silva solicitou o
sobrestamento do Projeto por duas sessões ordinárias e uma sessão
extraordinária. Colocado em discussão e votação, o pedido de
sobrestamento foi aprovado por unanimidade, sem manifestações. Em
Questão de Ordem, o Vereador Benedito Roberto Meira solicitou que o
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento fosse convocado para
a reunião ordinária da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento, a
ocorrer nesta quarta-feira , 12 de setembro, às 09h30min. O Senhor
Presidente informou já ter sido expedida a referida convocação por meio
de Ofício. Em Discussão Única, foram apreciados os seguintes processos,
cujos pareceres foram pela normal tramitação da matéria : 168/1 8 - Projeto
de Decreto Legislativo que dá denominação de Rua JORGE LAURINDO
FERREIRA DE PAIVA a um prolongamento de via pública da cidade, de
autoria da Mesa da Câmara. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações; 169/18 - Projeto de
Decreto Legislativo que dá denominação de Praça SIDIVAL PIRES a uma
praça pública da cidade, de autoria de todos os Vereadores. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações.
Esgotada a pauta de processos, fez uso da Explicação Pessoal o
Vereador José Roberto Martins Segalla. O Senhor Presidente deu o
seguinte Aviso: Dias 13 e 14 de setembro, às 08h30min, Audiência Pública
para Análise e Avaliação da Proposta Orçamentária de 2019, por iniciativa
da Comissão Interpartidária . Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente deu por encerrados os trabalhos da sessão às dezoito horas e
quatro minutos (18h04min) do dia dez de setembro de dois mil e dezoito,
ordenando fosse lavr a a presente ata que eu, 1° Secretário, subscrevo e
assino.####- ##-##-# #########- ######-#!#f ###########-##-

DAVI DA SILVA
Primeiro Secretário

ALEXSSAN RO BUSSOLA
Pre idente

5 de 5